
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 52 Del 15/01/2026  -    
Num. settoriale 28 

 

Determinazione nr. 172  del  22/01/2026 

AREA AMMINISTRATIVA 
Affari Generali e Segreteria 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3033 DEL 31/12/2025 DI CONFERMA DI 
FUNZIONI COMPORTANTI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ CON ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ DI 
PROCEDIMENTO AL DIPENDENTE VICARI ALESSANDRO. ANNO 2026 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Visto la delibera di G. C. n. 539 dell’11.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028. Presentazione al 
Consiglio Comunale”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 05.12.2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 181 del 22.12.2025 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 31/01/2025, di conferimento incarichi di responsabilità 
dirigenziale delle Aree Sicurezza ed Amministrativa ad interim della Struttura Comunale allo scrivente 
Comandante della P.L., nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza o impedimento;  
Visti: 

• l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli 
organi di governo dell’Ente, compresa la direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle 
norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

• il primo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento delle 
funzioni dirigenziali; 

• il quinto comma dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 che stabilisce che il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento finale; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23 gennaio 2020 di modifiche ed integrazione 
all’assetto organizzativo approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 23/1/2020 
ad oggetto “Modifica ed Integrazioni alla Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27.2.2017. 
Aggiornamento articolazione funzionale e servizi” da ultimo modificata/integrata con 
delibera di Giunta comunale n. 09 del 11/1/2022, secondo cui le macro attività dell’Area 
Amministrativa è riconducibile al servizio A.A.1: Segreteria – Protocollo – Messi Comunali 
– Comunicazione istituzionale – Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – 
Affari Legali: 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 3033 del 31/12/2025, con cui sono state confermate 
le specifiche responsabilità al Dott. Alessandro Vicari, dipendente dell’Ente con la qualifica di 
Istruttore Amministrativo-Contabile; 
RILEVATO che nella sopracitata determinazione dirigenziale si è erroneamente mancato di riportare, 
tra le attività comportanti specifiche responsabilità attribuite al summenzionato dipendente, la seguente 
specifica mansione: 

• Attività amministrativa – contabile per la gestione della fase successiva all’approvazione del 
piano di estinzione delle passività da parte del Ministero dell’Interno con Decreto n. 112706 
del 3 agosto 2023 – supporto all’Unità di Progetto, 

per cui tale attività deve ritenersi attribuita al dipendente Vicari Alessandro; 
TENUTO CONTO altresì che, in considerazione del supporto all’Unità di Progetto Post-Dissesto, va 
rideterminato il valore massimo dell’indennità da attribuire in € 3.000,00 ai fini del calcolo di 
attribuzione dell’indennità, anzichè € 2.200,00 come precedentemente inteso; 
RILEVATO che, in ogni caso, il calcolo del valore dell’indennità attribuibile al Dott. Alessandro 
Vicari è stato correttamente determinato in € 2.750,00, per un punteggio totale pari a 90/100, calcolato 
sul corretto valore massimo riconosciuto per la categoria di appartenenza (ossia € 3.000,00, includendo 
la maggiorazione per prestazione attività di supporto a Progetto Post-Dissesto); 
CONSIDERATO che qualora la maggiorazione dell’indennità de quo comporti lo sforamento 
dell’importo assegnato all’Area Amministrativa sul budget destinato alle specifiche responsabilità per 
l’anno 2026 (giusta ripartizione definita con Verbale n. 1 del 19/12/2025, prot. n. 74648 del 
19/12/2025), si intende autorizzato il prelevamento della differenza d’importo dalle somme stanziate e 
non utilizzate per l’Area Sicurezza, di medesima competenza dello scrivente; 
RITENUTO di dover confermare in ogni altra sua parte la determinazione dirigenziale n. 3033 del 
31/12/2025; 
RICHIAMATI: 

 il CCNL del 16/11/2022 – Funzioni Locali 2019/2021, e segnatamente l’art. 84; 
 il CCNL Funzioni Locali 2022/2024; 
 il CCDI giuridico 2023/2025 ed economico 2025; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 465 del 29/12/2022; 
RITENUTO di provvedere, 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e ss.mm.ii.: 

1. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 3033 del 31/12/2025 di conferma al dipendente 
Vicari Alessandro di specifiche responsabilità per l’anno 2026, includendo nell’elenco delle 
attività riconducibili alla stessa la seguente attività: 

• Attività amministrativa – contabile per la gestione della fase successiva 
all’approvazione del piano di estinzione delle passività da parte del Ministero 
dell’Interno con Decreto n. 112706 del 3 agosto 2023 - supporto all’Unità di Progetto; 

ed intendendosi invece confermate le diverse ed ulteriori specifiche responsabilità di cui 
all’elenco della citata determina dirigenziale n. 3033 del 31/12/2025; 

2. Di confermare il punteggio attribuito al Dott. Alessandro Vicari, pari a 90/100, ed il calcolo 
del valore dell’indennità attribuibile alla stessa per l’anno 2026, correttamente determinato 
in € 2.750,00, calcolato sul corretto valore massimo riconosciuto per la categoria di 
appartenenza (ossia € 3.000,00); 

3. Di autorizzare, qualora la maggiorazione dell’indennità de quo comporti lo sforamento 
dell’importo assegnato all’Area Amministrativa sul budget destinato alle specifiche 
responsabilità per l’anno 2026 (giusta ripartizione definita con Verbale n. 1 del 19/12/2025, 
prot. n. 74648 del 19/12/2025), il prelevamento della differenza d’importo dalle somme 
stanziate e non utilizzate per l’Area Sicurezza, di medesima competenza dello scrivente; 

4. Di confermare la determinazione dirigenziale n. 3033 del 31/12/2025 in ogni altra sua parte 
non in contrasto con la presente determinazione; 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene notificata all’interessato, inserita in copia 
nel fascicolo personale della dipendente e trasmessa, per conoscenza, al Sindaco, 
all’Assessore ed al Segretario Generale, alle OO.SS e alla RSU in ordine alle posizioni di 
lavoro implicanti specifica responsabilità; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 
267; 

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”. 

 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 22/01/2026 
Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.28 del 22/01/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA' EX ART. 84 DEL CCNL 2019/2021

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 3016 DEL 31/12/2025Atto Amministrativo:
0007954 - DIPENDENTI COMUNALI ED ASSIMILATIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 323072026

129.000,00Importo:29/12/2025Data:2026 105/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

ECONOMIE FONDO PEO E COMPARTO  DA CCDI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 22/01/2026



COMUNE DI CASSINO

Visti

52

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3033 DEL 31/12/2025 DI CONFERMA DI
FUNZIONI COMPORTANTI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ CON ASSEGNAZIONE DI
RESPONSABILITÀ DI PROCEDIMENTO AL DIPENDENTE VICARI ALESSANDRO. ANNO 2026

2026

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/01/2026

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

52

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3033 DEL 31/12/2025 DI CONFERMA DI
FUNZIONI COMPORTANTI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ CON ASSEGNAZIONE DI
RESPONSABILITÀ DI PROCEDIMENTO AL DIPENDENTE VICARI ALESSANDRO. ANNO 2026

2026

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale: 172
22/01/2026Data adozione:

16/01/2026

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/01/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.28/172 del 22/01/2026 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  172 del  22/01/2026 
 

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3033 DEL 31/12/2025 DI CONFERMA DI 
FUNZIONI COMPORTANTI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ CON ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ DI 
PROCEDIMENTO AL DIPENDENTE VICARI ALESSANDRO. ANNO 2026 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 22/01/2026 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


